¹⁾ Gerolt a. a. D. observatio 4 sagt, das Rescript des Fürst-bischöfhs darüber (von 1780?) befindet sich im Klosterarchiv. Ich habe es bei den Münsterschen Urkunden nicht gefunden. — Nach Gerolt hätte der Generalvikar selber „pro salvanda immunitate“ den Gefangenen in die Schule zurückgeführt und dann erst dem Senate übergeben.

²⁾ Gerolt a. a. D. erläutert das so: Interim curia videtur aliqua sui parte esse posita in fundo nostro, in cuius signum murus noster affixus est curiae muro, et dum sepeliuntur e superiori oppido apud nos, cadaver olim sub curia ad exitum portae vel quasi portae versus nostram ecclesiam deponi ibique a P. Priore consuetis ceremoniis ac precibus benedici et aspergi solebat.

³⁾ Wohl der Vertrag zwischen Stadt und Kloster von 1332 April 9; s. Urkunden und Regesten in dieser Zeitschr. Bd. 60 S. 137 f.

⁴⁾ Gerolt gibt den Sinn des Satzes so wieder: „Senatus prae-tendebat jus captivos ducendi per coemiterium nostrum ad carcerem istum, qui vocatur „Ossenjohansstube“. — Über diesen Namen erhalten wir einigermaßen Aufschluß aus dem Alsfälder Taufbuch zum Jahre 1675, wo es heißt: 1675 am 8. Juli wurde der Bürger Joes. Engelbracht vulgo Ossenjohann auf dem Gerichtsplatze im Rothheimer Felde lebendig verbrannt, weil er Gott und seinen Heiligen abgesaget, sich dem höllischen Geist mit Leib und Seele ergeben w. — Ferner: „8. Julii circa undecimam mane im feldt Rotheim Vulcano traditus Johan Engelbracht civis infer. opp. ob certas causas et quidem vivus igni injectus Apostata.“ Weiteres darüber bei Hage-mann, Alsfälder Pfarrei S. 67 f.

tatis ex mandato consilii intimi jurato respondere deberent. Ego autem per recessum contradixi et hic et Paderbornae in consilio, nullatenus me posse consentire, ut cum jam finaliter res esset a supremo huius dioecesios judice decisa nec legitima interposita appellatio adeoque in rem judicatam versa, adhuc ab inferioribus id judicibus ventiletur. Quid interea actum sit, nondum sat constat. 19. Novembris in contumaciam partis adversae non agentis praesentatio actorum demandata est, ut scribit procurator noster B. Reckwein de 15 Decembris 1732.

1732 Petrus Otto Wolleben substans¹⁾ infra conventum in horto suo adversus columnam susstantem conventum fecit fossam valde nocivam et periculosam nobis, contra quod et protestati sumus et inspectionem ocularem impetravimus, quin inventum est fossam ad columnam esse claudendam, ut patet ex extractu prothocolli de 27 Febr. 1733 sub manu secret. Bottrich, quod vide in archiv.

1733 in Novembri requisitio facta est, ut P. praesentatus von der Heiden mitteretur Paderbornam proferendo testimonio in curia officialatus, qui etiam missus fuit, sed cum protestatione solemni de non gignendo praejudicium, quod protestum manu secretarii officia- latus subscriptum videre potes in archivio.

a. 1735 citatio ex cancellaria Paderbornensi subscripta a Rmo. D. canonico capitulari de Imbsen intima est cum literis a secretario cancellariae de dando testimonio in causa forensi et extranea. Sed remisi cum protestatione et exceptione dictam scedulam citationis in originali opponens exemptionem ordinis nostri.

¹⁾ Lesung zweifelhaft.

Tunc commissio ad me directa, ut patrem antea pro teste citatum jurato respondentem audirem. Quod et feci adhibens notarium apostolicum D. Johannem Dominicum Götten.

Eodem anno indicta fuit capitatio etiam per omnes ecclesiasticos et religiosos utriusque sexus exceptis solis franciscanis de observantia et capucinis. Obmovi exemptionem cum supplica ad Serenissimum nostrum, ad Rmum. D. praepositum cathedralis Baronem de Furstenberg, ad Rmum. D. Vicarium. Licet sententialiter non simus absoluti, res tamen usque huc sopita est silentio et a nobis nihil exactum sicut et a pp. Minoritis Herstellensibus.¹⁾

1736. Langer Bericht über die am 22. Juli d. J. begonnene acht-tägige Feier des 900 jährigen Liborius-Zubiläums in Paderborn,²⁾ woran der Kurfürst Clemens August selbst und die benachbarten Bischöfe, auch Gesandte der Kurfürsten von Bäieru und der Pfalz teilgenommen. 20,000 confessi. Die zwei hervorragendsten Prediger waren die Jesuiten P. Rauch, concionator aulicus Seremisimi, und P. Erich, concionator cathedralis.

Circa haec tempora ab a. 1724 extitit Hagae Comitis Conventus nostri filius A. R. P. Conradus Gerolt,³⁾ ca-

¹⁾ Die Minoriten waren 1651 aus Höxter gewaltsam vertrieben und wohnten nach vergeblichem Versuch, sich in Beverungen niederzulassen, in Herstelle seit 1657: Bessen, Collectanea cit. nach Gorges a. a. O. 69.

²⁾ Aus Anlaß dieses Jubiläums erschien in Köln bei Gereon Arnold Schauberg die Schrift: „Neuhundertjähriges Dank- Lob- und Jubel-Fest, welches Ihrer Churfürstl. Durchlaucht von Köln Clemens August als Bischof von Paderborn . . . zur rechten kath. und höchst verdienten Veneration des großen Mundermans, Noth-Helfers und Land Beschützers St. Liborii . . . dankbarlich angeordnet; Lebensbeschreibung des Heiligen. 1736, 242 S. in 4°. — Vgl. im übrigen Mertens, der heil. Liborius S. 134 ff; auch Bessen 2, 286 f.